

STAZIONE SPERIMENTALE PER LE INDUSTRIE DELLE
ESSENZE E DEI DERIVATI DAGLI AGRUMI

Azienda Speciale C.C.I.A.A. Reggio Calabria



RELAZIONE del CONSIGLIO
ILLUSTRATIVA DELLA GESTIONE
ANNO 2022

La presente relazione redatta ai sensi dell'art.68 del DPR 254/2005 evidenzia i risultati ottenuti nel corso dell'esercizio 2022 in ordine ai progetti ed alle attività realizzati dall'Azienda con riferimento agli obiettivi prioritari condivisi ed assegnati dal Consiglio camerale, in ordine alle attività di analisi di laboratorio e di ricerca scientifica svolti in collaborazione con l'Università di Salerno e con l'Università degli studi della Campania, nonché con il Dipartimento di Agraria dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria.

Risultato di esercizio 2022

La gestione dell'esercizio 2022 registra un avanzo economico d'esercizio di € 252.776,60, ammontava ad € 35.796,72 nel 2021. Detto avanzo economico è dovuto in prevalenza ad un incremento considerevole dei contributi dai commerci di importazione introitati attraverso l'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli.

Le risultanze sulla gestione economica e finanziaria si compendiano nel Conto Economico, nello Stato Patrimoniale e nella Nota Integrativa

Conto Economico

Ricavi:

I proventi relativi alle analisi di laboratorio nell'anno 2022 ammontano ad € 1.108,00, diminuiti rispetto all'anno precedente di €. 856,00

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€	1.964,00 €	1.108,00 -€	856,00

I contributi sui commerci di importazione ammontano ad € 671.010,93, incrementati di € 253.314,54 rispetto all'esercizio 2021.

Descrizione	Saldo Finale
Contributi in conto esercizio	€ 671.010,93
	€ 671.010,93

L'aliquota contributiva pari all'1%, sui commerci di importazione a carico delle imprese che esercitano le attività produttive nei settori di competenza e riscossa attraverso l'Agenzia delle dogane e dei monopoli, è stata approvata con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 11/4/2022.

Per quanto riguarda la determinazione dei contributi industriali nonché l'aggiornamento delle imprese contribuenti a carico delle imprese per l'anno 2022, è stata rinviata la decisione

subordinandola ad una proposta del Consiglio di Amministrazione.

Costi:

La gestione 2022 registra costi di struttura pari ad € 420.446,11, con un decremento rispetto all'esercizio 2021 di un importo pari ad € 11.597,99, di cui:

- *per gli Organi Istituzionali* € 7.816,91 contro € 11.336,17 del 2021 (diminuzione € 3.519,26);

Descrizione	Saldo Finale	
Compensi sindaci professionisti	€	7.297,69
Contrib.cassa previd.sindaci profession.	€	103,35
Rimborsi spese collegio sindacale	€	415,87
	€	7.816,91

- *per il personale gli oneri ammontano ad* € 173.754,44 contro € 195.544,17 del 2021 (diminuzione € 21.789,73) per effetto di erogazione di emolumenti arretrati nel 2021 e per la cessazione dal servizio per dimissioni in data 24/11/2022 di un dipendente (collaboratore Tecnico).

Descrizione	Saldo Finale	
COSTO DEL PERSONALE		€ 124.293,52
CONTRIB.SOCIALI C/DITTA SU STIP.E SALA		€ 26.339,63
CONTRIBUTI SOCIALI DIV. R		€ 1.181,06
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		€ 21.940,23
	€	173.754,44

- *per spese generali di funzionamento* € 69.398,98 contro € 97.219,40 del 2021, nel dettaglio:

- a) Prestazioni di servizi: € 62.429,99
- Ricompresa nel dettaglio:

Descrizione	Saldo Finale
Acquisti materiale di consumo (servizi)	€ 7.588,41
Lavorazioni di terzi (att.servizi)	€ 3.231,57
Trasporti su acquisti	€ 45,14
Spese telefoniche ordinarie	€ 1.667,03
Spese telefoniche radiomobili	€ -
Servizi telematici	€ 48,80
Energia elettrica	€ 10.150,87
Gas	€ 1.049,09
Pulizia locali	€ 6.105,10
Spese di gestione locali	€ -
Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie)	€ 17.275,20
Consulenze tecniche	€ 5.826,13
Consulenze legali	€ 3.035,00
Consulenze notarili	€ -
Spese antic.lavorat.auton.affer/non aff.	€ 302,00
Rimb.spese lavorat.autonomi afferenti	€ 766,68
Spese postali	€ -
Altre spese amministrative	€ 327,90
Premi di assicuraz.non obblig.deducibili	€ 2.700,03
Spese generali varie	€ 12,90
Cononi utilizzo licenze software	€ 1.972,20
Licenze d'uso software non capitalizzati	€ 164,70
€	62.268,75

- b) Godimento di beni di terzi € -
c) Oneri diversi di gestione: € 6.968,99
Ricompresa nel dettaglio:

Descrizione	Saldo Finale
Spese manut.impianti e macchin.propri	€ 150,06
Cancelleria varia	€ 457,04
Canoni manut.impianti e macchin.propri	€ 1.284,44
Sanzioni penalità e multe	€ 415,65
Spese manut.fabbricati strumentali	€ 4.567,68
Arrotondamenti passivi diversi	€ 94,12
€	6.968,99

- d) Materie prime e sussidiarie: € -

-
- gli ammortamenti ed accantonamenti ammontano ad € 68.347,97 , nell'esercizio 2021 ammontavano ad un importo pari ad € 43.140,21;

Ricompresa nel dettaglio:

Descrizione	Saldo Finale
Amm.to civilistico fabbricati strument.	€ 27.995,43
Amm.to civil.attr.spec.ind.comm.agric.	€ 3.463,73
Amm.to civil.macch.d'ufficio elettron.	€ 1.888,81
€	33.347,97

Descrizione	Saldo Finale
Acc.to svalutazione credito	€ 35.000,00
€	35.000,00

- le tasse e tributi vari sono pari ad € 101.309,05 mentre nell'esercizio 2021 ammontavano ad € 61.628,17;

Ricompresa nel dettaglio:

Descrizione	Saldo Finale	
IMU	€	57.156,00
Diritti camerali	€	18,08
Imposta di registro e concess. govern.	€	1.127,45
Tassa raccolta e smaltimento rifiuti	€	26.250,00
Altre imposte e tasse indirette inded.	€	786,52
Altre imposte dell'esercizio	€	15.971,00
	€	101.309,05

Il risultato della gestione corrente di competenza dell'esercizio è positivo per € 251.83,03 ed è supportato da una situazione patrimoniale e finanziaria positiva.

- sono presenti in bilancio oneri finanziari per € 1.431,69 a fronte di € 1.292,60 dell'anno 2021 nonché proventi straordinari per 3.058,95 a fronte di € 30.971,04 nel 2021 ed oneri straordinari per euro 733.69 e fronte di € 4.904,20 nell'anno precedente .

Stato Patrimoniale

Attività:

Immobilizzazioni:

La situazione patrimoniale evidenzia la classificazione e la quantificazione dei beni aziendali come da ricognizione ed inventariazione al 31/12/2022 e registra la dotazione di beni strumentali presso l'Azienda. I beni materiali sommano € 377.749,31 contro € 351.144,04 a.p. che risultano dalla differenza tra il valore delle immobilizzazioni materiali ed i fondi ammortamento.

Descrizione	Saldo iniziale	Progressivi Dare	Progressivi Avere	Saldo Finale
Terreni agricoli	€ 10.342,83	€ -	€ -	€ 10.342,83
Fabbricati strumentali	€ 932.741,62	€ 878,40	€ -	€ 933.620,02
Impianti specifici	€ 12.346,26	€ -	€ -	€ 12.346,26
Attrez. specifica industr.commer.e agric.	€ 2.267.772,15	€ 52.749,14	€ -	€ 2.320.521,29
Mobili e arredi	€ 331.024,27	€ -	€ -	€ 331.024,27
Macchine d'ufficio elettroniche	€ 8.887,77	€ 6.325,70	€ -	€ 15.213,47
	€ 3.563.114,90	€ 59.953,24	€ -	€ 3.623.068,14

Descrizione	Saldo iniziale	Progressivi Dare	Progressivi Avere	Saldo Finale
F.do ammort.fabbricati strumentali	€ 598.585,78	€ -	€ 27.995,43	€ 626.581,21
F.do ammortamento impianti specifici	€ 12.346,26	€ -	€ -	€ 12.346,26
F.do amm.attr.spec.industr.e commer.agr.	€ 2.265.484,04	€ -	€ 3.463,73	€ 2.268.947,77
F.do ammortamento mobili e arredi	€ 331.024,27	€ -	€ -	€ 331.024,27
F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	€ 4.530,51	€ -	€ 1.888,81	€ 6.419,32
	€ 3.211.970,86	€ -	€ 33.347,97	€ 3.245.318,83

Le immobilizzazioni finanziarie registrano € 111.061,46 contro € 107.287,19 a.p.

€ 104.132,17: polizza assicurativa contratta con la Zurich Investments Life Spa, con la finalità di costituire una copertura finanziaria per l'erogazione del TFR in caso di cessazione del rapporto di lavoro del personale dipendente.

€ 6.929,29 quale credito dell'ente nei confronti di un ex dipendente Mangiola C. a seguito di sentenza della Corte di Appello n.808/2016 (che ha rideterminato riducendole le somme liquidate al medesimo a seguito di decreto ingiuntivo in via provvisoria, come da sentenza di I grado n.3181/12) nonché della sentenza del Tribunale di Rc n.622/2018, come deliberato dal Cda con verbale n.1/2019 e che è restituito ratealmente

Crediti: € 801.691,62 contro € 791.280,26 dell'anno precedente, nel dettaglio:

- Crediti per servizi c/terzi, che raggruppa il credito da ruoli approvati fino al 2011 e consegnati all'esattoria per la riscossione coattiva, per € 777.048,61 alla data del 31/12/2022;

- Crediti diversi: € 4.190,35 contro € 560,51 a.p.;

Descrizione	Saldo iniziale	Progressivi Dare	Progressivi Avere	Saldo Finale
Crediti per caparre confirmatorie	€ 560,51	€ -	€ -	€ 560,51
Anticipi a fornitori terzi	€ -	€ 3.629,84	€ -	€ 3.629,84
	€ 560,51	€ 3.629,84	€ -	€ 4.190,35

- Crediti verso altri: € 12.761,20 contro € 4.561,10 a.p.

Descrizione	Saldo iniziale	Progressivi Dare	Progressivi Avere	Saldo Finale
Erario c/crediti d'imposta vari	-€ 122,99		€ 122,99	
Erario c/IRES	-€ 121,00		€ 121,00	-
Erario c/acconti IRES	€ -	€ 50,00	-€ -	€ 50,00
Erario c/IRAP	-€ 7.463,00	€ 8.491,55	€ 15.954,55	-
Erario c/acconti IRAP	€ -	€ 15.952,84	-€ -	€ 15.952,84
	-€ 7.706,99	€ 24.494,39	€ 16.198,54	-€ 16.002,84

Descrizione	Saldo iniziale	Progressivi Dare	Progressivi Avere	Saldo Finale
Anticipi in c/retribuzione	€ 5.360,00	€ -	€ -	5.360,00
Dipend.antic.contrib.0,50 art.3 l.297/82	-€ 1.837,82	€ -	€ -	1.837,82
Personale c/arrotondamenti	-95,75	32,18	127,93	0
Crediti di imposta da Leggi speciali	-280,54	0	0	-280,54
	✓ € 3.426,43	✓ € 32,18	✓ € 127,93	3.241,64

- Crediti verso clienti: € 7.691,46 contro € 8.333,37 a.p.

Descrizione	Saldo iniziale	Progressivi Dare	Progressivi Avere	Saldo Finale
Fatture da emettere a clienti terzi	€ -	€ -	€ -	-
Clienti terzi Italia	€ -	1.351,98	1.351,98	-
Crediti v/clienti da incassare	€ 8.333,37	€	€ 641,91	7.691,46
Totale	€ 8.333,37	€ 1.351,98	€ 1.993,89	7.691,46

Disponibilità liquide: € 2.045.179,76 contro € 1.782.046,83 a.p.

Il saldo registrato sul conto corrente bancario al 31/12/2022 è pari ad € 2.035.234,61 contro € 1.765.100,04 a.p., c/c postale € 9.945,15 contro 16.946,79 a.p.

Descrizione	Saldo iniziale	Progressivi Dare	Progressivi Avere	Saldo Finale
Banca Popolare del Mezzogiorno			€	-
Banco Posta c/c 3113476	€ 16.946,79	€ 181.036,00	€ 188.037,64	9.945,15
Iconto c/c 28390	€ 1.765.100,04	€ 681.393,14	€ 411.258,57	2.035.234,61
	€ 1.782.046,83	€ 862.429,14	€ 599.296,21	2.045.179,76

Passività:

Il Patrimonio Netto ammonta complessivamente ad 2.282.073,99, di cui € 2.029.297,39 quale fondo acquisizioni patrimoniali ed € 252.776,60 quale avanzo economico d'esercizio.

Trattamento di fine rapporto:

Riporta l'accantonamento del TFR al 31/12/2022 per il personale dipendente, per un importo di € 128.274,71 contro € 146.998,07 dell'anno precedente, la diminuzione è dovuta alla liquidazione del TFR del dipendente cessato dal servizio.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Valore di inizio esercizio	€	146.998,07
Variazioni nell'esercizio	-€	18.723,36
Valore di fine esercizio	€	128.274,71

Debiti di funzionamento:

Sono pari complessivamente ad € 70.742,93 (€ 34.828,35 nel 2021) di cui:

- debiti verso fornitori:	€	19.451,15
- debiti verso istituti previdenziali ed erario	€	10.910,44
- debiti verso organi istituzionali	€	1.368,79
- debiti per servizio da terzi	€	39.012,55

Fondo per rischi ed oneri: € 854.081,83 così composto:

- Fondo Svalutazione Crediti V/Cienti	€	720.537,96
- Fondi Rischi Per Liti/ Adeguam Contr.	€	102.508,92
- Fondo Oneri Futuri	€	31.034,95

Il bilancio allegato rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'attività svolta dall'Azienda.

Per quanto alla realizzazione delle attività si rinvia alla specifica relazione illustrativa, l'operatività della Stazione Sperimentale è protesa a svolgere l'attività istituzionale e ad individuare nuove ipotesi di rilancio dell'ente in stretta sinergia con altri enti pubblici locali e con l'Università Mediterranea.

La presente relazione sulla gestione è parte integrante del Bilancio.

Il Direttore
Dott.ssa Natina Crea

Il Presidente del CDA
Dott. Antonino Tramontana